
 

 

 
Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) 

für den Teilstudiengang Lateinische Philologie im Kombinatorischen Studiengang 
mit dem Abschluss Bachelor of Arts 

an der Bergischen Universität Wuppertal 
 

vom 24.09.2021 
 

Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert am 25.03.2021 
(GV. NRW. S. 331), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts an der Bergischen Universität Wuppertal hat die Bergi-
sche Universität Wuppertal die folgende Ordnung erlassen.  

Inhaltsübersicht 

§ 1 Fachspezifische Zugangsvoraussetzungen 
§ 2 Umfang und Art der Bachelorprüfung 
§ 3 Übergangsbestimmungen 
§ 4  In-Kraft-Treten, Veröffentlichung  
Anhang: Modulbeschreibung 

§ 1 
Fachspezifische Zugangsvoraussetzungen 

Für das Studium des Teilstudienganges Lateinische Philologie im Kombinatorischen Studiengang mit 
dem Abschluss Bachelor of Arts sind Kenntnisse in Latein vorausgesetzt, die in ihrem Niveau dem Lati-
num gemäß § 40 Abs. 1 der Verordnung über die Bildungsgänge und die Abiturprüfung in der gymnasi-
alen Oberstufe vom 5. Oktober 19981 (SGV. NRW. S. 594), zuletzt geändert am 01.05.2021 (SGV. NRW. 
S. 223) entsprechen. 

§ 2 
Umfang und Art der Bachelorprüfung 

Die Bachelorprüfung im Sinne des § 4 der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den 
Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts an der Bergischen Universität 
Wuppertal ist im Teilstudiengang Lateinische Philologie bestanden, wenn folgende Leistungspunkte in 
den Modulen und Modulabschlussprüfungen gemäß der Modulbeschreibung erworben worden sind. Die 
Modulbeschreibung ist Bestandteil dieser Prüfungsordnung. 
 
In dem folgenden Profil sind insgesamt 75 LP zu erwerben: 

                                                   
1 BASS 13-32 Nr. 3.1 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 
Herausgegeben vom Rektor 
 

NR_60 JAHRGANG 50 
24.September 2021 



2 
 

Profil A "Fachwissenschaft oder Gymnasium und Gesamtschule"  
LAT1 Grundlagenmodul lateinische Sprache und Literatur I 10 LP 
LAT2 Grundlagenmodul lateinische Sprache und Literatur II 10 LP 
LAT3 Aufbaumodul lateinische Sprache 10 LP 
LAT4 Aufbaumodul Lateinische Literatur – Prosa 8 LP 
LAT5 Aufbaumodul Lateinische Literatur – Dichtung 8 LP 
LAT6 Vertiefungsmodul lateinische Sprache 12 LP 
LAT7 Vertiefungsmodul lateinische Literatur – Komparatistik/Rezeption/Spät-/Mittel-

/Neulatein 
8 LP 

sowie eines der folgenden Module:  
LAT8 Griechische Literatur und Kultur der Antike 9 LP 
oder   
LAT9 Kultur der Antike 9 LP 
 
Sofern die Abschlussarbeit in diesem Teilstudiengang erbracht wird:  
B-Thesis Abschlussarbeit ("Bachelor-Thesis") (vgl. § 21 Allgemeine Bestimmungen) 10 LP 

§ 3 
Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Prüfungsordnung findet auf alle Studierenden Anwendung, die für den Teilstudiengang La-
teinische Philologie im Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts ab 
dem Wintersemester 2021/2022 erstmalig an der Bergischen Universität Wuppertal eingeschrie-
ben sind. Zudem findet diese Prüfungsordnung ab dem Wintersemester 2021/2022 auf alle Stu-
dierenden Anwendung, die den Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts nach der Prü-
fungsordnung vom 27.03.2014 (Amtl. Mittlg. 09/14), zuletzt geändert am 25.07.2019 (Amtl. Mittlg. 
45/19), aufgenommen haben und ab dem Wintersemester 2021/2022 in einem ihrer beiden ge-
wählten Teilstudiengänge zum Teilstudiengang Lateinische Philologie wechseln. Des Weiteren 
findet diese Prüfungsordnung ab dem Wintersemester 2021/2022 auf alle Studierenden Anwen-
dung, die ihr Studium nach der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teil-
studiengang Lateinische Philologie im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts vom 
17.11.2014 (Amtl. Mittlg. 104/14), geändert am 06.10.2016 (Amtl. Mittlg. 89/16) aufgenommen 
haben und ab dem Wintersemester 2021/2022 ihren weiteren gewählten Teilstudiengang wech-
seln. In den Fällen der Sätze 1, 2 und 3 gilt, dass für die Allgemeinen Bestimmungen sowie für die 
gewählten und erforderlichen Teilstudiengänge die ab dem Wintersemester 2021/2022 geltenden 
Prüfungsordnungen Anwendung finden. Bereits erbrachte Module werden angerechnet.  

(2) Ausgenommen von Absatz 1 sind Studierende mit erfolgreich abgeschlossenem Bachelorstu-
dium, die im Wintersemester 2021/2022 erstmalig im Master of Education und zur Auflagenerbrin-
gung im Erweiterungsstudium des Kombinatorischen Studiengangs mit dem Abschluss Bachelor 
of Arts eingeschrieben sind. Auf diese findet ab dem Wintersemester 2021/2022 weiterhin die 
Prüfungsordnung vom 17.11.2014 (Amtl. Mittlg. 104/14), geändert am 06.10.2016 (Amtl. Mittlg. 
89/16) Anwendung. Absatz 3 gilt entsprechend mit der Maßgabe, dass der Antrag auf Anwendung 
dieser neuen Prüfungsordnung frühestens für die Zeit ab dem Sommersemester 2022 gestellt 
werden kann. Auf Studierende mit erfolgreich abgeschlossenem Bachelorstudium, die ab dem 
Sommersemester 2022 erstmalig im Master of Education und zur Auflagenerbringung im Erwei-
terungsstudium des Kombinatorischen Studiengangs mit dem Abschluss Bachelor of Arts einge-
schrieben sind, findet diese neue Prüfungsordnung Anwendung. 

(3) Studierende, die ihr Studium nach der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den 
Teilstudiengang Lateinische Philologie im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts vom 
17.11.2014 (Amtl. Mittlg. 104/14), geändert am 06.10.2016 (Amtl. Mittlg. 89/16) aufgenommen 
haben, können ihre Modulprüfungen einschließlich der Abschlussarbeit bis zum 30.09.2025 able-
gen, es sei denn, dass sie die Anwendung dieser neuen Prüfungsordnung beim Prüfungsaus-
schuss beantragen. Der Antrag auf Anwendung der neuen Prüfungsordnung ist unwiderruflich und 
bezieht sich auch auf die Anwendung der Allgemeinen Bestimmungen vom 21.09.2021 (Amtl. 
Mittlg. 49/21). Des Weiteren muss in diesem Zusammenhang für die gewählten und die erforder-
lichen Teilstudiengänge ein entsprechender Antrag für die ab dem Wintersemester 2021/2022 



3 
 

geltenden Prüfungsordnungen (Fachspezifische Bestimmungen) vorliegen. Bereits erbrachte Mo-
dule werden angerechnet. 

§ 4 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Ver-
kündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal in Kraft.  

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Geistes- und 
Kulturwissenschaften vom 16.12.2020. 

Wuppertal, den 24.09.2021 
Der Rektor 

der Bergischen Universität Wuppertal 
Universitätsprofessor Dr. Dr. h.c. Lambert T. Koch 

 
 
 
 

 



Module: Teilstudiengang Lateinische Philologie im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 15.04.2021
Stand: 15.04.2021

Inhaltsverzeichnis

Abschlussarbeit ("Bachelor-Thesis") 2
Aufbaumodul Lateinische Literatur – Dichtung 2
Aufbaumodul Lateinische Literatur – Prosa 2
Aufbaumodul lateinische Sprache 3
Griechische Literatur und Kultur der Antike 3
Grundlagenmodul lateinische Sprache und Literatur I 4
Grundlagenmodul lateinische Sprache und Literatur II 4
Kultur der Antike 4
Vertiefungsmodul lateinische Literatur – Komparatistik/Rezeption/Spät-/Mittel-/
Neulatein

5

Vertiefungsmodul lateinische Sprache 5

1



Module: Teilstudiengang Lateinische Philologie im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 15.04.2021
Stand: 15.04.2021

B-Thesis Abschlussarbeit ("Bachelor-Thesis")
Gewicht der Note

10
Workload

10 LP

Qualifikationsziele:

Die Absolvent*innen beherrschen das Fachgebiet des gewählten Teilstudienganges und sind in der Lage, ein
Problem aus dem Fachgebiet des gewählten Teilstudienganges in einer begrenzten Zeit inhaltlich und methodisch
selbstständig wissenschaftlich zu bearbeiten und das Ergebnis fachlich und sprachlich angemessen darzustellen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Der Nachweis von mindestens 52 Leistungspunkten in dem Teilstudiengang, in dem die Abschlussarbeit verfasst wird,
ist Voraussetzung für die Ausgabe des Themas der Abschlussarbeit.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Erstprüferin oder der Erstprüfer kann die Arbeit innerhalb einer Frist von acht Wochen nach Ende der Abgabefrist
einmalig an die Kandidatin oder den Kandidaten zur Überarbeitung zurückgegeben, wenn die Arbeit erhebliche
Mängel aufweist. Sie ist dann innerhalb einer Überarbeitungsfrist von vier Wochen erneut abzugeben.

Modulabschlussprüfung ID: 54610 Abschlussarbeit (Thesis) 4 Monate 0 10

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

LAT5 Aufbaumodul Lateinische Literatur – Dichtung
Gewicht der Note

8
Workload

8 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind in der Lage lateinische Dichtungstexte zu übersetzen, zu analysieren und zu interpretieren und
dabei digitale Ressourcen und Präsentationsformen einzusetzen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Dauer: 12 Wochen
Umfang: i.d.R. 8 - 15 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 48426 Schriftliche Hausarbeit  unbeschränkt 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

3

LAT4 Aufbaumodul Lateinische Literatur – Prosa
Gewicht der Note

8
Workload

8 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind in der Lage, auf der Grundlage ihrer Kenntnisse der lateinischen Sprache und Prosaliteratur
sowie der Methoden der lateinischen Philologie lateinische Prosatexte zu übersetzen, zu analysieren und zu
interpretieren.

2



Module: Teilstudiengang Lateinische Philologie im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 15.04.2021
Stand: 15.04.2021

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Dauer: 12 Wochen
Umfang: i.d.R. 8 - 15 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 48468 Schriftliche Hausarbeit  unbeschränkt 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

3

LAT3 Aufbaumodul lateinische Sprache
Gewicht der Note

10
Workload

10 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind in der Lage einfachere deutsche Sätze ins Lateinische zu übertragen. Sie können eigenständig
Phänomene der lateinischen Grammatik anhand geeigneter Texte erkennen, erklären und, auch unter Anwendung
digitaler Ressourcen, Übungs- und Erläuterungsmaterial zusammenstellen. Außerdem verfügen sie über einen
erweiterten Grundwortschatz und können lateinische Texte angemessen ins Deutsche übertragen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 48449 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten unbeschränkt 7

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

LAT8 Griechische Literatur und Kultur der Antike
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über Kenntnisse in exemplarischen Bereichen antiker Kultur und ihrer Zeugnisse und sind
in der Lage, einfachere griechische Texte (Prosa und Poesie) zu übersetzen und zu interpretieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Dauer: 12 Wochen
Umfang: i.d.R. 8 - 25 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 48455 Schriftliche Hausarbeit  unbeschränkt 5

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

3



Module: Teilstudiengang Lateinische Philologie im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 15.04.2021
Stand: 15.04.2021

LAT1 Grundlagenmodul lateinische Sprache und Literatur I
Gewicht der Note

0
Workload

10 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über eine grundlegende aktive und passive Kenntnis der lateinischen Formenlehre und
erarbeiten sich auch unter Anwendung digitaler Ressourcen Strategien, diese Kenntnisse eigenständig zu erweitern
und zu vertiefen. Sie verfügen über eine passive und in den elementaren Bereichen aktive Kenntnis der lateinischen
Satzlehre sowie der lateinischen Stilistik und einen lektürerelevanten Grundwortschatz. Sie verfügen über die
Fähigkeit, auch unter Anwendung digitaler Ressourcen und Strategien diese Kenntnisse eigenständig zu erweitern
und zu vertiefen. Sie sind in der Lage, lateinische Originaltexte auf dem Niveau beispielsweise der Schriften Caesars
oder leichterer Texte Ciceros ins Deutsche zu übersetzen und, auch in digitaler Form, angemessene Aufgaben zu
Formenlehre, Satzlehre und Wortschatz zu bearbeiten. Die Studierenden sind befähigt, in angemessener Weise und
Umfang Kenntnisse der antiken Kultur auf lateinische Texte anzuwenden.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 56242 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten unbeschränkt 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

LAT2 Grundlagenmodul lateinische Sprache und Literatur II
Gewicht der Note

10
Workload

10 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über eine umfassende aktive und passive Kenntnis der lateinischen Formenlehre und des
lateinischen Grundwortschatzes und verfügen über Strategien, diese auf der Basis ihrer grundlegenden Kenntnisse
der lateinischen Sprachwissenschaft zu reflektieren und zum verstehenden Lernen aufzubereiten. Sie verfügen über
Kenntnisse und Fertigkeiten im Bereich der lateinischen Metrik und Dichtersprache und der damit verbundenen
Übersetzungsanforderungen. Sie kennen die wichtigsten (auch digitalen) Hilfsmittel und Voraussetzungen des
klassisch-philologischen Arbeitens und können diese in ersten eigenständigen forschungspropädeutischen Projekten
(z.B. Bibliographieren, Datenbankrecherche, kritische Auswertung digitaler Ressourcen) anwenden.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 48444 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten unbeschränkt 5

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

LAT9 Kultur der Antike
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über Kenntnisse in exemplarischen Bereichen antiker Kultur und Kunst, sie kennen
archäologische Stätten, gewinnen exemplarischen Einblick in die Geographie des antiken Kulturraums und können die
Rezeption antiker Kunst und Kultur exemplarisch verfolgen. Sie können diese Wissensbereiche fundiert anhand auch
digitaler Hilfsmittel erschließen und veranschaulichen.

4



Module: Teilstudiengang Lateinische Philologie im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 15.04.2021
Stand: 15.04.2021

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Dauer: 12 Wochen
Umfang: i.d.R. 8 - 25 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 56506 Schriftliche Hausarbeit  unbeschränkt 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

LAT7 Vertiefungsmodul lateinische Literatur – Komparatistik/
Rezeption/Spät-/Mittel-/Neulatein

Gewicht der Note

8
Workload

8 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind imstande lateinische Texte unterschiedlicher Gattungen und Epochen zu übersetzen, zu
analysieren und zu interpretieren, sie zu vergleichen und ihre Voraussetzungen und Nachwirkungen zu erfassen.
Sie können in begleiteter Projektarbeit lateinische Texte aus Spätantike, Mittelalter oder Neuzeit und/oder unter
komparatistischen Gesichtspunkten auch unter Nutzung digitaler Ressourcen analysieren, interpretieren und
übersetzen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Dauer: 12 Wochen
Umfang: i.d.R. 8 - 25 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 48462 Schriftliche Hausarbeit  unbeschränkt 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

3

LAT6 Vertiefungsmodul lateinische Sprache
Gewicht der Note

12
Workload

12 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind in der Lage Texte, die dem antiken Gedankenkreis zugeordnet sind, in angemessenes Latein
zu übertragen. Sie können lateinische Texte aus Prosa und Dichtung zielsprachenorientiert ins Deutsche übersetzen
und diesen Vorgang reflektieren.

5



Module: Teilstudiengang Lateinische Philologie im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 15.04.2021
Stand: 15.04.2021

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 56374 Schriftliche Prüfung (Klausur) 180 Minuten 3 8

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

6



Module: Teilstudiengang Lateinische Philologie im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 15.04.2021
Stand: 15.04.2021

Legende

LP Leistungspunkte
MAP Modulabschlussprüfung
UBL Unbenotete Studienleistung

7


